pÉDRÉÍRÃSÍMÃ 1
lproc.QÍ\^2°^4-|
Ifls.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littDs://wwn.nc<lrciras.ma.gov.1ir/

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 0811004/2021, na modalidade
Tomada de Preços, o Ato de designação do Presidente e Membros da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, PORTARIA N°. 019 de 05 de janeiro de 2021.

Pedreiras/MA, em ll-da dezembro de 2021.

lilsoiisSoiDenílson4SoilSa Medeiros

Presidente oiTCPL

Porlaria019/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pcdrciras.maigov.br

PEOREIRAS/MA

Proc.(
FLS..
Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEH URA MüNíCIPAI, DE PEDREIRAS

CNP.I: 06.184.253/0001-49

Silc: htips://«^«-.pcdreir.is.ma.gov.l)r/

Portaria n" 019/2021. de 05 de janeiro de 2021.

Institui a Comissão Permanente de Licitação para
atuar em licitações públicas no âmbito do Poder

Executivo do Município dc Pedreiras/MA durante
o exercício dc 2021, c dá outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA, no uso de suas

atribuições legais e nos termos do an. ó'^, inciso XVI, da lei n° 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e alterações posteriores.

RESOLVE:

An. 1 Instituir a Comissão Pemianenle de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal dc
Pedreiras/MA, com a função de receber, examinar c julgar todos os documentos e
procedimentos licitatórios relativos às licitações e cadastramcntos de licitantes,
competindo-lhe ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos vencedores e praticar
demais atos dispostos na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Arl.l" - Designar os serxddores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Permanente dc Licitação - CPL com as funções que seguem;

I - Sr.® DEN11.SON SOUSA MEDEIROS, CPF n® 063.136.743-83,

cxercersí a função dc Presidente da CPL;

II - Sr. EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF n" 476.836.353-91,

c.xcrccrá a função de Secretária da CPL;

III - Sr.® FELIPE DE SOUSA, CPF n" 053.868.853-08, exercerá a função

dc Membro d» CPL;

.\rt. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dc-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

GABINEIE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRE1R.VS/MA EM 04
DE JANEIRO DE 2021. \ .

^'A^nreS7rüí^pRA^^^íffi^
PREFEU A MUNICIPAL

Pedreiras
Tempo de Reconstruir
CQVERNO MUNICIPAL

PEDREIRASíMA

Pmr \ 100^202 /_

FLS.

Rub. <1!

CERTIFICADO

Cerfificamos, para os devidos fins, que DENILSON SOUSA MEDEIROS

porticipou, com êxí!o, do curso de ticitofões Públicas e Formação de Pregoeiros,

com cargo-horária de 32 horas, realizodo nos dias 20 a 23 de agosto de 2018,

em Soo Luís (MA).

O conteúdo ministrado encontra-se no verso deste certificado.

Sõo Luís (MA), 23 de agosto de 2018.

CERTAME

ijtoíUJUX^
A B^oviar Treinaffltntos

CMPJ 11.669.032/0001.09
Pref. Mu. Nil/Crux Ntio

InUruior

iiiw>«>MWiws»w;»9e*iieEíi<es6e<<siíw;wia»«<*«w«roib«9ç»»a»woti*»6<«ww«t^^

PEDREIRAS'MA
Proc!OlilQal^202^
FLS.

Rub. li /

Módulo I: Introdução às licltaçOes públicas

Uatagões: Conceito. Objetivo. PcevIsSo Constitudonsl. Quem é obrigado a D^r? Leglsla;So Infra-Constitüdonal. Corrvetència para legislar. Leis e decretos regulamentares mais
importBntes.-Usurpa^ da competènda por Estados e Mui^cíplos. O fenômeno das normas Estaduais e Munldpals de Jldta^o face à competônda privativa da Unl3o para editar
normas gerais s^re a matéria. Normas espedficas e supletivas. Licitação como regra. Licitações na admIniÁraçSo direta, autirquica e rundadonil. licitações nas empresas
públicas, sociedades de economia mista e subsidiárias. Llcttações no Slstána S. Etapas do procedimento lldtatórlo. Modalidades de lldtação e critérios de escoúia. Convite. Tomada
de Preços. Concorrência. Concurso. Pregão. Leilão. Constéta. RDC Radonamento da tiespesa. Níveis do Fradonamento. Parcelamento: vedações e possibilidades. Diferença entre
Itadonamento e parcelamento. Escolhendo a ntodalldade adequada. Jurlspnjdênda do 5TF, ?D, Tribunais Regionais Federais, Tribunais de iusüça e Tribunais de Contas.

Módulo II: Processos licitatóiios em geral

Formaliza^ dos processos lidtatôrios em geral. Existência de dot»^ orçamentária sufidents. Exigêndas espedlicas da Lei de Resportsabllldade Hscai. Pesquisa preliminar de
preços. Cesta de preços aceitévels.e normas de pesqutsa preOmbiar de preços. Otijetos da Ddta^: aBenações, compras, téiras e serviços. Alienação: bens mávels e imóveis.
Corrçiras: padronização e Indcação de narcas. Termo de Rtfertocia: elem&itcs essendtés segundo a legislação. Quán ̂ bora o Termo de Referênda. Edgênda de amostras.
Sistnna de Registro de Preços: vantagens, possibilidades e operadonaliza^. SRP: entendo a Ala de Registo de Preços. SRP: órgãos gerendador, participante e carona. Adesão
possãcl e adesão vedada. Prazo de vaUdade, elementos consttUittvos e pdssIbSIdade e limites de adesão à Ata. Encarramanto e revogação da Ata. Serviços tédticos e^iedaBzadcs,
O EdBaL t^uem elabora? Quem se resporsatéllza pelo seu conteúdo? Valer esUmaáo x valor mójdmo: e:dste diferença? hiUIca^ do ato convocatório: veíailas de piAlicação e
kitarregnos. Impugnação do Editai pelo ddadão e p^ llcitante. Tipos de Bdtação. Menor preço. Meffior técnica. Técnica e preço. Maior lance ou oferta. Comissão de Licitação:
atrtbté^es, .composição, vedações e responsabffldades. Parecer JuritSco: earacterfeScas, efúda e responsabUzação do parecerista. Parecer vkictéante ou opinativo? Pwecer
boitaUvo ou ob^tório? Habilitação iurUca: empresas proibidas de parOc^, cooperativas, OS, OSCIF^, consórdos. Habilitação Fisol e Trabalhista: FCTS, IN^ flseo estadcBl,
misildpal etc. Quatflcaçlo EconÕmIco-HrwiceIra: balanço patrimonial, fal&ida, concordata e reo^eração Judldal, garantia de partidpa^ em Icitações, capital e patrimônio
fiquidomIidmos.QuaiifiõçSoTéadca: atestados de capaddade técnics-profisslonaletécnlco-opefadanal, registro em órgão ftseaázador de proiteioiegUamentada. O" responsávd
ttoiico e a comprovação de vinaio oom a en^xesa ídtante. Exigêndas de propriedades de rrtéquinas e equipamentos. Bdgênda de bcalUação, Regularidade Sodal. Inabiítação
de todos os Ddtantes e possbUdades legais para a administração contornar o problema. Casos em que a documentação de habilBa^ pode ser dispensada. Documerttos que
ninca podem ser dispensados. Análse áx propostas de preços: excesso' de ri^ e anáDse de conluio entre as empresas parüdpantes. Preços Inexequfvtés na ccntratação de
obras, serviços e na aquisição de bens. Partldpa^ de empresas com sãdos em comum. Partidpação de hllals, ou de matriz e flUal. Relação de parentesco entre sódos de.empresas
Dctantes, ou entre estes e o agente púbOco envolvido na ãcitação. Validade das propostas. Critérios de desempate. Desclassificação de todas as propostas. Adjudica^ e
homologação: procedimentos e responsabilidades. Recutsos Administrativos. MIao e pequenas empresas nas ndteções. (Lei Complemántar n° 123/2006): prazo diferido para
comprorâção da regularidade fiscal, empate flOo, licitações fechadas para ME/EPP, subcontratação obrigat^, cota reservada para ME/EPP e vantagens a empresas sediadas loal
ou regionabnente. Revogação e Anulação do processo lldtatórlo. Jurisprudência do STF, STJ, TT^nals Regionais Federais, Tribur«ls de Justiça e Tribunais de Contas.-

Módulo UI: Formação de pregocíros

Entendendo o Pregão. Legislação. Conceito de'bens e serviços comuns. Pregão para aquisição de equipamentos de Informátiâ. Pregão para pbras de eiigentiaiia. Pregãofbse
preparatória. Termo de Referênda; Termo.de Referênda x Prqjeto Bá^. Pregoeiro e equipe de apoio: atribuições e responsabilidades, PmmI da autoridade adminístrativs.
Conteúdo mínItTra do Termo de Rèférêncla. Pregão: fase ectema. Simulação de situações ptétIcBs durente um Pregão. DesdassHicaçSo das empresas parüdpantes. Cuidados
reladvos à etapa de lances verbais. Pregão eJetiórilcs x Pregão Presencial: diferenças essenciais no procedlrr>ento. LiOBza^ de rObõs no pregão eletrônico. ̂ latatéhnB para a
realiza^ de pregões eletrônicos: Compnsnet E-Udtações (BB) eddade-Compras (CNM). Adjudlcaç^ e Homologeção no Pregão. Recursos. Jurisprudência do STF, ST3, Tribunais
Regionais Federais, Tribunais de Justiça e Tribunais de Contas. - .

Módulo IV: RDC e outros temas correlatos

As novas regras de conUatação governamental. Aspectos Importantes e Inovações traddas pela Lei 12.462/2011 (Regime Diferenciado de Contratações). Possibilidades de
apBcação e prindpals vantagens para prefeituras e empresários. Ventager^s perceptíveis frente s todas as demais modalidades de Hdtação, tndusive o Pregão: modos de disputa
dHerendados, prâslbllldade de utilizado de anteprojeto de engenharia como definidor do objeto a ser Hcltado, contratação Integrada, novas regras para registro de preços,
MIcação demarca, exigência da amostras, piê-qualineàção e oitérios de julgarrunto inéditos, Diferenças essenciais em.relação á Lei n" 8.666/1993. Lei dg Acesso è Informação
(Lei n» 12.527/2011) e Lal AntIOMTUpção (Lei no 12,846/2013).

I  PÉDRÊÍRÃSÍMA I
ProcD^JS^^
Rub. ^ ̂ ~

Escola Nacional de
Administração Público

c^col.iviilual.gov.br

CERTIFICADO

A Escola Nacional de Administração Pública - Enap certifica que DENILSON
SOUSA MEDEIROS, concluiu o curso Formação de Pregoeiros - Teoria

(Turma OUT/2020), com Início em 26/10/2020 e com carga-horária de 20 horas.

Díogo G. R. Costa
Presidente ;

Escola Nacional de Administração Pública - Enap

^DREIRÃS/MA
lproc.QMÍ^202.
FLS.ZISS—^
Rub. ^

HISTÓRICO DO PARTICIPANTE

Nome

Denilson Sousa Medeiros

26/10/2020 a 25/11/2020

Curso'

Formação de Pregoeiros - Teoria

Crfr(j3 HoreKi'j

20 horas

Nota Fina!:

93.33

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Módulo I - Corvceltos Fundamentais.

Módulo II - Fases do Pregão Eletrônico.
Módulo III - Pregão Eletrônico - Operação parte 1
Módulo IV - Pregão Eletrônico • Operação parte 2

CertHicado registrado na Escola Vlrtuai.Gov - EV.G sob o código xyreSSÍTaeitrVaC.

Este certrcado rol gerado em 28/10/2020 às 17:10 horas.

O presente certtrtcedo pode ter a sua validade comprovada acessando o QRCode à esquarOa, ou, caso descer,
informando O Código acirna na opçAo Vafidação de Documentos no endereço r tip'. '.\vvrr/ ftçoiçymuargov

A data ds emissão pode ser anteiicr a data final do curso nos casos em que o participante alcançou os requisitos
mliHmos para aprovação aniacipadamenle.

^.•-.■..r/.oiü.T.úui-oo

Enap

iproc.

FLS.

Rub.

-pÊDRÉÍR^ÍM^ i

Escola Nacional de Administração Pública

-*' --^yv -.

"fiil

CERTIFICADO

A Escola Nacional de Administração Pública - Enap certifica que
DENILSON SOUSA MEDEIROS, concluiu o curso Logística de

Suprimentos - Lei n° 8.666/93, Pregão e Registro de Preços (Logística
de Suprimentos - Lei n° 8.666/93, Pregão e Registro de Preços -
Turma 4/2015), disponível no período de 29/09/2015 a 26/10/2015,

com carga-horária de 30 horas.

Francisco Gaetani

Presidente - Escola Nacional de Administração Pública

MINISTÉRiO DO
PLANEJAMENTO. GCVERNO

DESENVOLVIMENTO £ GESTÃO reOERAL

pÉdrêírãsíma

Ipi.ri ^

HISTÓRICO DO PARTICIPANTE

NüiiiÈ

Denllson Sousa Medeiros

CurííCv

Logfstica de Suprimentos - Lei n° 8.666/93,
Pregão e Registro de Preços

CPF:

063.136.743-83

HüiíuUO,

29/09/2015 3 26/10/2015

Dala de Nascimento:

20/11/1994

CiKya Horária:
30 horas

País de Nascimento:

Nola Pinai:

85.99

CONTEtJDO PROGRAMÁTtCO

1 Importância e necessidade da Lei de Ücjtaç6es
2 Lei de Licitações
3 Tipos de Licitação

4 Modalidades de Licitação
5 Dispensa, dispensabilidade e inexigibliidade de iidiação
6 Regime de Execução indireta

7 O Editai

8 Registro Cadastrai
9 Comissão de Licitação
10 Habilitação dos interessados
11 Os Autos do Processo de Licitação
12 Julgamento e Encerramento da Licitação
13 O Pregão
14 O Sistema de Registro de Preços

□

CertiRcsdo registrado r\a Escola Vírtuat Enap sob código nlwOSSOXTSSgaiS.
Este codificado foi gerado em 26/10/2020 às 15:10 heras.
O prosocta certificado pode ter a sua validado comprovada acessando o QRCode à esquerda, ou, caso deseíar,
Informando código acima na página da EVG, opçào "Valldeçao da Documentos*.
Adatafleemissáo podo ser anterior á data final do curao nos casos em que o panicipanis alcançou os requisitos
mfnlmoa para aprovação antecipadamanta.

Enap
* >lt,lr'rx;''n